

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.08.12.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. జాతీయ గేయం వందేమాతరం 150 వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా లోక్ సభ ఈరోజు ఒక ప్రత్యేక చర్చ నిర్వహిస్తుంది.
2. అస్పర్శ వారసత్వంపై యునెస్కో అంతర్ ప్రభుత్వ కమిటీ 20 వ సమావేశం ఈరోజు ఢిల్లీ ఎర్ర కోటలో ప్రారంభమవుతుంది. వికాస్ బీ విరాసత్ బీ విధానం ద్వారా సంస్కృతి పరిరక్షణను అభివృద్ధి ప్రక్రియలో భాగం చేసుకున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
3. ఇండిగో విమానయాన సంస్థకు పౌర విమానయాన directorate general షో కాస్ నోటీసులు జారీ చేసింది.
4. కేప్ టాన్ లో జరిగిన మొదటి హాకీ మ్యాచ్ లో భారత్ సౌత్ ఆఫ్రికా ని 5-2 గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది. చెన్నైలో జరుగుతున్న జునియర్ హాకీ ప్రపంచ కప్పు సెమీ ఫైనల్ లో భారత్ జట్టు జర్మని చేతిలో ఓడిపోయింది.

REV.VANDE MATARAM-DISCUSSION:

జాతీయ గేయం వందేమాతరం 150 వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా లోక్ సభ ఈరోజు ఒక ప్రత్యేక చర్చ నిర్వహిస్తుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ దిగువసభలో ప్రారంభిస్తారని అధికార వర్గాలు తెలియజేశాయి. గతవారం మీడియాకు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ పూర్తి రోజు పాటు జరిగే ఈ చర్చ మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు ప్రారంభమవుతుందని చెప్పారు. లోక్సభలో మంగళవారం నాడు ఎన్నికల సంస్కరణలపై చర్చ చేపడతారని కూడా కిరణ్ రిజీజు తెలియజేశారు.

BYTE : KIREN RIJJU

NSD

UNESCO HERITAGE:

అస్పర్శ సంస్కృతిక వార సత్వాన్ని పరిరక్షించేందుకు ఏర్పాటైన యునెస్కో అంతర్ ప్రభుత్వ కమిటీ 20వ సమావేశం ఈరోజు ఢిల్లీలోని ఎర్రకోటలో ప్రారంభమవుతుంది. యునెస్కోలో భారత శాశ్వత ప్రతినిధి విశాల్ శర్మ ఈ సదస్సుకు అధ్యక్షత వహిస్తారు. యునెస్కో అస్పర్శ వారసత్వ జాబితాకు ఈ ఏడాది దీపాల పండుగ దీపావళిని చేర్చాలని మన దేశం ప్రతిపాదించింది. ఈ ప్రతిపాదనను అంతకుముందు స్వతంత్ర సంస్థలు సమీక్షించాయని ఎర్రకోటలో జరిగే సమావేశంలో ఈ ప్రతిపాదనను పరిశీలిస్తారని దీనికి సానుకూలమైన ఫలితం వస్తుందని భావిస్తున్నామని కేంద్ర సాంస్కృతిక, పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ శకావత్ చెప్పారు. యునెస్కో ఇన్ టెంజిబుల్ కల్చరల్ హెరిటేజ్ జాబితాలో చచ్చేందుకు వివిధ దేశాలు సమర్పించిన ప్రతిపాదనలను పరిశీలించేందుకు ప్రస్తుతం ఉన్న జాబితాలలో హోదాను మూల్యాంకనం చేసి అస్పర్శ సంస్కృతిక వారసత్వ పరిరక్షణకు అంతర్జాతీయ సహాయం అందించేందుకు ఈ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఈ సదస్సు ప్రారంభోత్సవం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ యునెస్కో వారసత్వ స్థలాలు భారత్లో అనేకం ఉన్నాయని, ప్రపంచవ్యాప్తంగా సాంస్కృతిక స్థలాలను వారసత్వాన్ని పరిరక్షించేందుకు భారత్ ఎంతగానో తోడ్పడుతోందని చెప్పారు. హైదరాబాద్, లక్నో నగరాలను యునెస్కో ఆహార వారసత్వ నగరాలుగా గుర్తించడం పట్ల ఆయన హర్షం వ్యక్తం చేశారు.

BYTE S JAISHANKAR

సజీవ సంప్రదాయాలను పరిరక్షించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని ఈ సమావేశం ప్రతి పిలుస్తోందని సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షకావత్ అన్నారు. భవిష్యత్ తరాలకు ప్రపంచానికి సంప్రదాయ విజ్ఞానాన్ని అందించేందుకు ఈ పరిరక్షణ అవసరమని ఆయన పేర్కొన్నారు.

BYTE SHEKHAWAT

PM MESSAGE-UNESCO:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సందర్భంగా ఒక సందేశమిస్తూ మన దేశం అనుసరిస్తున్న వికాస్ బి విరాసత్ అని విధానం ఆధునికీకరణ పట్టణీకరణ సంస్కృతిని పటిష్ఠపరిచే విధంగా చర్యలు తీసుకుంటున్నామని సాంస్కృతిక మూలాలను తుడిచి పెట్టే పద్ధతిలో కాదని చెప్పారు. ఏ సంప్రదాయం ఏ సమాజం ఎటువంటి పద్ధతి కూడా అదృశ్యంగా మిగిలిపోకుండా భారత్ చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు. భారత్కు వారసత్వం అంటే కేవలం గతంలో ముగిసిపోయిన వైభవం కాదని సజీవ ప్రవృత్తిగా ప్రవహించే విజ్ఞానం సృజనాత్మకత సామాజిక వికాసం అని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. మనదేశ నాగరికత ప్రస్థానంలో సంస్కృతి కేవలం వారసత్వ కట్టడాలు, తాళపత్రాల్లోనే కాక పండుగలు, కళలు, హస్తకళల వంటి రోజువారీ భావ వ్యక్తీకరణలో కూడా ఇమిడి ఉందని గుర్తించామని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. సమాజాల నైతిక భావోద్వేగా స్ఫూతులను మూసుకుని వెళ్లే అస్పర్శ వారసత్వం దేశ అస్తిత్వాన్ని గుర్తింపును తీర్చిదిద్ది సామరస్యాన్ని పెంపొందిస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

IndiGO-DGCA NOTICE:

విమానాశ్రయానికి బయలుదేరే ముంది తమ విమాన సేవకు సంబంధించిన తాజా వివరాలను తెలుసుకోవాలని ఢిల్లీ విమానాశ్రయం ప్రయాణికులకు సూచిక జారీ చేసింది. ఇండిగో విమానాలు ఇంకా ఆలస్యంగా నడిచే అవకాశం ఉందని ఒక సూచనలో తెలియజేస్తూ ఢిల్లీ విమానాశ్రయం భాగస్వాములందరితో కలిసి తాము జాప్యాన్ని తగ్గించేందుకు ప్రయాణంలో అసౌకర్యం కలగకుండా చూసేందుకు అన్ని చర్యలు తీసుకుంటున్నానని తెలియచేసింది. ఇదిలా ఉండగా పౌర విమానయాన డైరెక్టరేట్ జనరల్ ఇండిగో సీఈవో పీటర్ ELBERS, మొదలైన అధికారులకు షోకాస్ నోటీసులు జారీ చేసి విమాన సేవలో భారీ జాప్యాలకు వేలాది మంది ప్రయాణికులకు కలిగిన అసౌకర్యానికి కారణమేమిటో 24 గంటల్లోపు వివరణ ఇవ్వాలని ఆదేశించింది. ఆమోదించిన ప్లైట్ డ్యూటీ టైం లిమిట్ నిబంధనల ప్రకారం సవరించిన సిబ్బంది నిర్వహణలో విమానయాన సంస్థ విఫలమైందని పౌర

విమానయాన నిరంతర సంస్థ ఆరోపించింది. అంతకుముందు ప్రభుత్వం రద్దయిన విమాన సేవలు అన్నిటికీ సంబంధించి ప్రయాణికులకు చార్జీల రిఫండ్ వెంటనే పూర్తి చేయాలని ఆదేశాలు జారీ చేసింది. వరుసగా ఆరు రోజుల పాటు ఇండిగో విమాన సేవలకు అంతరాయం కలగడంతో భారీగా విమానాశ్రయం క్యాన్సిల్షన్లు, జాప్యాలు జరిగాయి. వేలాది మంది ప్రయాణికులు అసౌకర్యానికి గురయ్యారు.

NSD

గ్లోబల్ సమ్మిట్:

ఈవేళ, రేపు హైదరాబాద్ ప్యూచర్ సిటీలో నిర్వహించే గ్లోబల్ సమ్మిట్ కు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తి చేసింది. మీర్ ఖాన్ పేటలో 100 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో ఈ సదస్సును నిర్వహించనున్నారు. 2047 నాటికి 3 ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థను లక్ష్యంగా నిర్దేశించుకుని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం.. ఈ సదస్సులో డాక్యుమెంటును విడుదల చేస్తుంది. వివిధ అంశాలపై 27 సెషన్లలో చర్చలు నిర్వహిస్తారు. ఈ సమ్మిట్ కు 44 దేశాల నుంచి 154 మంది విదేశీ ప్రతినిధులు , 3 వేల కంపెనీ సీఈవోలు హాజరవుతున్నారు. ఈరోజు మధ్యాహ్నం ఒకటిన్నరకు గ్లోబల్ సమ్మిట్ ను రాష్ట్ర గవర్నర్ జిల్లుదేవ్ వర్మ ప్రారంభిస్తారు.

NSD

GOA – ARRESTS:

గోవాలో నైట్ క్లబ్ లో భారీ అగ్ని ప్రమాదం అనంతరం గోవా పోలీసులు జనరల్ మేనేజర్, ముగ్గురు సిబ్బందితో సహా నలుగురిని అరెస్టు చేశారు. ఈ అగ్ని ప్రమాదంలో 25 మంది మరణించారు. ఆరుగురు గాయపడ్డారు. అంతకు ముందు నైట్ క్లబ్ యజమాని పైనా, మేనేజర్ పైనా పోలీసులు ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేశారు. 2013లో నైట్ క్లబ్ కు ట్రేడ్ లైసెన్స్ జారీ చేసినందుకు arpor పంచాయతీ సర్పంచి కూడా నిర్బంధించారు. గోవాలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ముఖ్య మంత్రి ప్రమోద్ సావంత్... ఈ అగ్ని ప్రమాదానికి కారణమైన వారిపై కఠిన చర్య తీసుకుంటామని చెప్పారు. మృతుల కుటుంబాలకు 5 లక్షల రూపాయల చొప్పున, గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల

చొప్పున పరిహారం చెల్లించారు. ఈ సంఘటనపై గోవా ప్రభుత్వం ఇప్పటికే మెజిస్ట్రేరియల్ దర్యాప్తునకు ఆదేశించింది.

NSD

IMD-WEATHER:

చత్తీస్ గడ్, మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, బీహార్ లో రేపు తీవ్రమైన చలి నెలకొంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కర్ణాటక లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయి. అస్సాం, మేఘాలయ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, ఒడిశాలో ఈనెల 11వ తేదీ వరకు దట్టమైన పొగ మంచు అలుముకుంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

NT. HOCKEY- SOUTH AFRICA TOUR:

కేప్ టౌన్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన పురుషుల హాకీ మ్యాచ్లో భారత జట్టు, సౌత్ ఆఫ్రికాను 5-2 గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది. రెండు దేశాల మధ్య జరుగుతున్న మూడు మ్యాచ్ల సిరీస్లో ఇది మొదటి మ్యాచ్. భారత జట్టు తరపున గోల్స్ చేశారు. రెండవ హాకీ టెస్ట్ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం ఈరోజు రాత్రి 8:30కు కేప్ టౌన్ లో జరుగుతుంది. భారత హాకీ జట్టు ఈ ఏడాదిలో ఆడుతున్న ఈ చివరి సిరీస్లో మ్యాచులు ఈనెల 10వ తేదీ వరకు జరుగుతాయి. ప్రపంచ హాకీ పట్టికలో భారత్ ప్రస్తుతం ఏడవ ర్యాంకులో నిలిచింది.

NSD

REV. NT. HOCKEY MEN'S JUNIOR WORLD CUP:

ఇదిలా ఉండగా చెన్నైలో జరుగుతున్న పురుషుల ఎఫ్ఐహెచ్ హాకీ జూనియర్ ప్రపంచ కప్ సెమీఫైనల్ మ్యాచ్లో నిన్న రాత్రి జర్మనీ భారత్ ను 5-1 గోలును తేడాతో ఓడించింది. కాంస్య పథకం కోసం భారత జట్టు ఎల్లండి అర్జెంటీనాతో తలపడుతుంది ఫైనల్ లో జర్మనీ, స్పెయిన్ తో ఆడనుంది.

NSD

SHUKLA
REV.VANDE MATARAM-DISCUSSION

MP-I

08.12.2025

A special discussion on the 150th anniversary of the national song Vande Mataram will begin in Lok Sabha today. According to the official sources, Prime Minister Narendra Modi will initiate the debate in the Lok Sabha. Ten hours have been allotted for the discussion. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said that the full day discussion will start at 12 noon. He added, it was decided in the all party meeting chaired by Lok Sabha Speaker Om Birla that discussion on Vande Mataram will be conducted on 8th and debate on Electoral Reforms on 9th December.

BYTE : KIREN RIJIJU (Take Suitably if required)

[<<https://x.com/airnewsalerts/status/1995823012084678894?s=20>>](https://x.com/airnewsalerts/status/1995823012084678894?s=20)

CB/SAKLEN/0357

SHUKLA

MP-I

08.12.2025

UNESCO HERITAGE

The 20th session of the Intergovernmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage will begin today at Red Fort in New Delhi. The session will be chaired by Vishal V. Sharma, Ambassador and Permanent Delegate of India to UNESCO.

India has nominated Diwali - the festival of light, brotherhood, compassion, and collective celebration - as its submission for the UNESCO Intangible heritage list this year. Union Minister for Culture and Tourism Gajendra Singh Shekhawat said the proposal, earlier reviewed by independent evaluation bodies, will be discussed during the session and the government is confident of a positive outcome.

The six day event aims at Examining nominations submitted by States Parties for inscription on the UNESCO ICH Lists, reviewing the status of existing elements and providing international assistance for safeguarding intangible cultural heritage.

The inaugural ceremony for the session was held at Red Fort in New Delhi yesterday. Speaking on the occasion, External Affairs Minister S Jaishankar said that besides being home to many UNESCO heritage sites, India has itself undertaken many projects to preserve and conserve heritages across the world. DR Jaishankar also expressed happiness with Indian cities of Hyderabad and Lucknow for being recognized as UNESCO City of Gastronomy. The Minister also lauded UNESCO for protecting the intangible heritages.

BYTE S JAISHANKAR (IN GNR MAIL)

Union Culture and Tourism Minister Gajendra Singh Shekhawat said

that the meeting reinforces the country's commitment to protect the living traditions. He added that it is important to protect these traditions so that future generations can inherit the traditional wisdom of the world.

BYTE SHEKHAWAT (IN GNR MAIL)

CB/0437

SHUKLA

MP-I

08.12.2025

PM MESSAGE-UNESCO

Prime Minister Narendra Modi has said that India's motto of *Vikas Bhi, Virasat Bhi* is a commitment to ensure that modernization and urbanization strengthens culture rather than erasing the cultural roots. He said, India is ensuring that no tradition, no practitioner and no community remain invisible or unsupported.

Mr Modi said this in his message at the inaugural ceremony of UNESCO's 20th session of the Intergovernmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage in New Delhi. He said that for India, heritage has never been a matter of nostalgia, but is a living flowing river of continuous stream of knowledge, creativity and community.

The Prime Minister said that India's civilizational journey has been shaped by the understanding that culture is not enriched only by monuments or manuscripts but it thrives in the everyday expressions of people such as festivals, rituals, arts and craftsmanship. He added that Intangible heritage carries the moral and emotional memories of societies, shaping identity, fostering harmony, strengthening the sense of belonging and transmitting traditional knowledge that may not be found in books. The Prime Minister further highlighted that UNESCO has played a transformative role in building a shared global framework for safeguarding intangible heritage and India is proud to have several elements inscribed on UNESCO's list. Mr Modi underlined that the UNESCO 2003 convention created a sense of global responsibility and the committee's work has given visibility and respect to communities whose traditions formed the backbone of human creativity.

Mr. Modi further asserted that it's a moment of great pride for India to host the 20th session of the Intergovernmental Committee for the safeguarding of the intangible cultural heritage and said that the session

will work as a bridge between ancient inheritance and modern aspirations.

CB/0440

SJA

NP-I

07.12.25

IndiGO-DGCA NOTICE

Aviation watchdog DGCA today gave more time to IndiGo CEO Pieter Elbers and the Accountable Manager Isidro Porqueras to submit their responses to the show causes notices seeking their explanations on the flight disruptions. Both have been granted 24 hours more or time till 6 pm on Monday to submit their replies, a senior official said today.

For six days in a row, IndiGo flight operations have been significantly disrupted resulting in massive flight cancellations and delays impacting travel plans of thousands of passengers. Against this backdrop, the regulator had issued the show cause notices.

In the show cause notices issued on Saturday, the Directorate General of Civil Aviation (DGCA) had asked Elbers and Porqueras to give their replies by Sunday evening. The official said the deadline for replies were extended following requests from both the airline executives. According to the official, DGCA continues to monitor the situation closely.

<><><>SJA/PTI/2311 HRS

SHUKLA::ABHISHEK MP-I

08.12.2025

TELANGANA RISING GLOBAL SUMMIT

The Telangana state government expects to sign investment MoUs worth nearly 3 lakh crore rupees with leading national and international companies over the two days of the Telangana Rising Global Summit, which will begin this afternoon at the Bharat Future City in Hyderabad. The summit, conceived as an economic conclave, seeks to showcase the state's industrial strengths, highlight its innovation ecosystem and generate large-scale employment opportunities for the youth.

As per the government authorities, about 150 international delegates from 44 countries have confirmed participation, including over 40 representatives from the United States. Governor Jishnu Dev Verma will be formally inaugurating the event later this afternoon for which over 2,000 domestic and foreign delegates will be present. Chief Minister A. Revanth Reddy will be outlining in his keynote address about his government's two-year performance, its support framework for investors, opportunities under

the Telangana Rising 2047 Vision, and the role of Bharat Future City in driving future growth. The summit will feature global leaders and thinkers, including Trump Media and Technology Group CEO Eric Swider, World Economic Forum CEO Jeremy Jurgens, Economics Nobel laureate Abhijit Banerjee, Nobel Peace laureate Kailash Satyarthi, and Biocon executive chairperson Kiran Mazumdar-Shaw, who will address various thematic sessions.

Over 27 high-tech panel sessions will be conducted across the summit. The summit venue is also equipped with advanced infrastructure to facilitate discussions, exhibitions and networking opportunities. The tourism department has arranged exclusive trips for delegates to Buddhavanam, the world's largest Buddhist heritage theme park near Nagarjuna Sagar.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/ MAIL 0540

SHUKLA

MP-I

08.12.2025

GOA - ARRESTS

Goa Police has arrested four people including the general manager and 3 staffers of Arpora nightclub after a massive fire at the club killed 25 people and injured six others. The move comes after police registered an FIR against the nightclub's owners along with the manager and the event organisers.

Arpora-Naoa panchayat sarpanch was also detained for issuing a trade license for the nightclub's premises in 2013.

Addressing a press conference, Goa Chief Minister Pramod Sawant vowed strict action against the culprit. The chief minister also announced an ex gratia of 5 lakh rupees each for the kin of the deceased and 50 thousand rupees for the injured.

Mr Sawant had earlier ordered a magisterial inquiry into the nightclub fire incident and constituted a committee comprising the District Magistrate and other officials from the police and the fire department. The committee has been directed to look into the procedural lapse that led to the incident and submit its report within a week.

ANI/0530

In FIH Hockey Men's Junior World Cup 2025 semifinal match, Germany beat India comprehensively by a 5-1 margin at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium in Chennai last night. Germany's Lukas Kossel, Titus Wex, Jonas Gersum, and Ben

Hasbach got on the scoresheet. Anmol Ekka was India's sole goalscorer.

India reached the semifinals after defeating Belgium in a penalty shootout in the quarterfinals. India, the two-time champions are aiming for their first title since 2016, while Germany enter the contest as the most successful side in the tournament's history with seven titles. India will now play Argentina for the bronze medal on Wednesday, while Germany will take on Spain in the final. Spain had earlier defeated Argentina 2-1 in the first semifinal.

<><><>

In men's hockey, India defeated hosts South Africa 5-2 in the first match of the three-match series at Stellenbosch in Cape Town, last night.